
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33335 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2017

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 156580
PORTARIA DE PRORR. Nº 111/2017-GAB/SIND. Belém, 

15 de março de 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 54/2017-GAB/SIND de 
31 de janeiro de 2017, publicada no DOE n° 33.308 de 06 de 
fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 03/2017 – GAB/SIND, de 
07 de março de 2017 da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 156584
PORTARIA DE PRORR. Nº 183/2017-GAB/PAD. Belém, 15 

de março de 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 34/2017-GAB/PAD de 10 de 
janeiro de 2017, publicada no DOE n° 33.289 de 11 de janeiro 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 160/2017-SEDUC/
NDE, de 10 de março de 2017, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 156565
PORTARIA DE REDES. Nº 190/2017-GAB/PAD. Belém, 15 

de março de 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 157/2017-
GAB/PAD, de 13/03/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 310/2016-GAB/PAD 
de 14/07/2016, publicada no DOE n° 33.172 de 19/07/2016, 
prorrogado pela Portaria nº 464/2016-GAB/PAD de 16/09/2016, 
publicada no DOE nº 33.216 de 21/09/2016, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 156573

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2017-CAPITÃO POÇO
Nome do Servidor: FRANCISCO KATE MOURA DE LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/03/2017
Término Vínculo: 16/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2017-CAPITÃO POÇO
Nome do Servidor: MARIA ALESSANDRA SARMENTO REIS TEMBE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/03/2017
Término Vínculo: 16/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2017-CAPANEMA
Nome do Servidor: LETO SILVA HENRIQUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 17/03/2017
Término Vínculo: 16/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 156653

CONTRATO
.

Contrato: 097
Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Prestação de serviços eventuais de 
manutenção predial, preventiva e corretiva. (limpeza de terreno, 
capinação, roçagem e retirada de entulhos).
Valor global: R$ 483.406,40
Pregão Eletrônico Nº 014/2016-SEAD/DGL/SRP
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0102. Produto: 2795– Função Programática: 
16101.12.122.1297 – Projeto Atividade: 8338– Natureza de 
Despesa: 3390.39
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: LIDER ENGENHARIA LTDA – EPP/CNPJ. 
14.127.864/0001-83, com sede na Trav. Rui Barbosa, 1569-B, 
Bairro: Nazaré – Belém/Pa. - CEP: 66.035-220
Foro: Belém 
Data de Assinatura: 16/03/2017
Vigência: 
Início: 16/03/2017
Término: 16/03/2018
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 156677

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 4 
Convênio: 088
Exercício: 2014
Objeto do Convênio: Reforma geral e ampliação na EEEFM. 
Santa Clara – Anapú/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do Convênio 
original 
Partícipes: 
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné – Belém/PA.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE ANAPÚ/CNPJ. 01.613.194/0001-
63, com sede na Av. Getúlio Vargas, 68 – Bairro: Centro - CEP: 
68.365-000- Anapú/Pa.
Data da assinatura: 06/03/2017
Vigência: 07/03/2017 a 04/07/2017.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 156674
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 29421/2017
OBJETIVO: realizar visita técnica administrativa. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI / NOVO REPARTIMENTO / 20/03/2017 - 22/03/2017 
Nº Diárias: 2
NOVO REPARTIMENTO / TUCURUI / 22/03/2017 - 22/03/2017 
Nº Diárias: 0.5
NOME: SONIA ROSA DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 54192063 CPF: 68593856934
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 156494
PORTARIA DE DIARIAS No. 29446/2017

OBJETIVO: Participar da formação dos servidores que atuam 
no projeto Mundiar, referente a formação do módulo II 2016 ( 
3ª entrada ) - Ensino Fundamental. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 12/03/2017 - 
16/03/2017 Nº Diárias: 4
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 16/03/2017 - 
16/03/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA APARECIDA NAVES FERREIRA 
MATRÍCULA: 5278325 CPF: 37240820297
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 156501

PORTARIA DE DIARIAS No. 29462/2017
OBJETIVO: Participar da formação dos servidores que atuam 
no projeto Mundiar, referente a formação do módulo II 2016 ( 
3ª entrada ) - Ensino Fundamental. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / CASTANHAL / 13/03/2017 - 17/03/2017 Nº 
Diárias: 4
CASTANHAL / BRAGANCA / 17/03/2017 - 17/03/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: DANIELY SILVA 
MATRÍCULA: 57203255 CPF: 68494572253
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 156530
PORTARIA DE DIARIAS No. 29465/2017

OBJETIVO: Participar da formação dos servidores que atuam 
no projeto Mundiar, referente a formação do módulo II 2016 ( 
3ª entrada ) - Ensino Fundamental. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / CASTANHAL / 13/03/2017 - 17/03/2017 Nº 
Diárias: 4
CASTANHAL / BRAGANCA / 17/03/2017 - 17/03/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MARCO ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 5842603 CPF: 49040367272
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 156534
PORTARIA DE DIARIAS No. 29329/2017

OBJETIVO: Realizar visitas de monitoramento e 
assessoramento de coordenadores regionais, a ação faz parte 
do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa - Pnaic / 
Pa, edição 2016. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / INHANGAPI / 17/03/2017 - 17/03/2017 Nº 
Diárias: 0
INHANGAPI / CASTANHAL / 17/03/2017 - 17/03/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MARCIA DA SILVA RODRIGUES 
MATRÍCULA: 5902233 CPF: 24663409253
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 156470
PORTARIA DE DIARIAS No. 29333/2017

OBJETIVO: Realizar visitas de monitoramento e 
assessoramento de coordenadores regionais, a ação faz parte 
do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa - Pnaic / 
Pa, edição 2016. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / MARACANA / 16/03/2017 - 16/03/2017 Nº 
Diárias: 0
MARACANA / CASTANHAL / 16/03/2017 - 16/03/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MARCIA DA SILVA RODRIGUES 
MATRÍCULA: 5902233 CPF: 24663409253
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
Protocolo: 156478


